2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации городского округа Шуя

Ивановской области

от 09.11.2022 № 1457
г. Шуя

О создании и поддержании в состоянии постоянной готовности к использованию защитных сооружений и других объектов гражданской обороны
В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «о гражданской обороне» и от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 23.04.1994 № 359 «Об утверждении Положения о порядке использования объектов и имущества гражданской обороны приватизированными предприятиями, учреждениями и организациями» и от 29.11.1999 № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», распоряжением Правительства Ивановской области от 09.02.2018 № 17-рп «О мерах по поддержанию в состоянии постоянной готовности к использованию защитных сооружений и других объектов гражданской обороны в Ивановской области», руководствуясь статьями 35 и 42 Устава городского округа Шуя, в целях поддержания в состоянии постоянной готовности защитных сооружений и других объектов гражданской обороны (далее – ЗС ГО) на территории муниципального образования, Администрация городского округа Шуя, п о с т а н о в л я е т:

1. Рекомендовать руководителям организаций, имеющих на балансе ЗС ГО:
1.1. В целях поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию и определения технического состояния ЗС ГО руководствоваться приказами МЧС России от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны» (далее – Приказ № 583) и от 21.07.2005 № 575 «Об утверждении Порядка содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время» и соответствующими строительными нормами и правилами.

1.2. Обеспечить сохранность ЗС ГО и поддержание их в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению.

1.3. Вести учет ЗС ГО в соответствии с действующим законодательством.

1.4. В соответствии с Приказом № 583 не реже одного раза в три года проводить комплексную оценку технического состояния ЗС ГО, результаты комплексной оценки предоставлять в Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям городского округа Шуя» (далее – УГОЧС г.о. Шуя).

2. УГОЧС г.о. Шуя:

2.1. В соответствии с Приказом № 583 не реже одного раза в три года составлять перспективный план проведения оценок технического состояния ЗС ГО, расположенных на территории городского округа Шуя.
2.2. В пределах полномочий обеспечить контроль за поддержанием муниципальными учреждениями и предприятиями ЗС ГО в состоянии постоянной готовности к использованию.

2.3. Организовать ежегодное проведение муниципального этапа смотра-конкурса на лучшее содержание и эксплуатацию ЗС ГО.
3. Признать утратившим силу постановление Главы городского округа Шуя Ивановской области от 30.06.2006 № 1233 «О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений гражданской обороны городского округа Шуя».
4. Управлению оргработы, документационного и информационного обеспечения Администрации городского округа Шуя опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом издании – на официальном сайте городского округа Шуя (www.okrugshuya.ru, свидетельство о регистрации СМИ Эл № ФС 77-80470 от 01.03.2021) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя главы Администрации по вопросам городского хозяйства.
Глава городского округа Шуя                                              Н.В. Корягина